⁵⁷ Opinionem de Gratiano sacramenta extra Ecclesiam celebrata, excepto baptismo, quasi interim valida interdum vero invalida agnoscenti ex parte refert, praeter modum foyet, et frustra probare conatur Adam Zirkel in libro nuper edito: „Executio potestatis”, Zur Lehre Gratiens von der geistlichen Gewalt (1975), Münchener Theologische Studien III, Kanonistische Abteilung 33 Band, pag. 3—4, 154—162, et passim. In hac enim parum exulta dissertatione et veritas graviter laeditur et methodus ad explorandam rem haud facilem necessaria non servatur. quod Lectori nostro magis magisque patebit. Errores vero adversus rectum interpretandi atque concludendi modum commissos et in hac dissertatione longe lateque diffusos in recensione nuper facta generali modo indicavi, quae occasione data publicabitur.

nulla est extra ecclesiam, sed in detestatione criminum, que in hereticis, sicut in catholicis, eque sunt punienda" pronuntiatam esse asserit. Potestas igitur sententiae, de qua hic, non alia est, nisi ecclesiastica iudicandi potestas, quae extra Ecclesiam non est. De potestate ergo in casu agitur, quae recentibus ab Ecclesia amittitur, idcirco sacramentalis non est.

At Augustinus de subdiacono non solum ab haereticis *a clericatu remoto*, verum etiam *degradato in humiliatione poenitentiae* in Ecclesia recipiendo loquitur. Nomine autem *clericatus* in casu vel *communitas clericorum* vel *effectus institutionis* receptae, non vero *ordo amittendus* indicatur. Hoc etiam verbis *in humiliatione poenitentiae* annotatur, qua, ut ex infra dictis patet, aliquis clericus crimonosus ipsa veritate sacramenti ordinis nullatenus deminuta afficitur. Quia autem Augustinus expressionem *a clericatu remotus* cum verbo *degradatus* promise adhibet, utraque sanctio de potestate non sacramentali, nullatenus vero de sacramentali ordinis potestate amittenda intelligenda est.

Gratianus in laudato dicto post hanc auctoritatem adiuncto praefatam Augustini assertionem, quae de potestate non sacramentali degradatis amittenda intelligenda est, nec negat, neque emendat. At de opinione Magistri huic sententiae Augustini simili ex auctoritate in c. 43 C. I q. 1 relata et in dicto post eam posito explicata constat.

In praefata auctoritate epistola de chorepiscopis refertur, quam Leoni Papae ante tempora Pseudoisidori suppositam esse constat, in qua legimus: „Si qui episcopi talem consecrauerint sacerdotem, qualem esse non liceat, etiamsi aliquo modo dampnum proprii honoris euaserint, *ordinationis tamen ius ulterius non habebunt*, nec illi umquam sacramento intererunt, quod inmerito prestiterunt.”

In dicto autem post hanc auctoritatem annexo haec legimus: „Ecce cum honoris periculum euadant, ut cetera sacramenta sacerdotaliter administrare permittantur, ab hoc solo non modo pro heresi uel qualibet maiori culpa, sed etiam pro negligentia remouentur. In quibus omnibus sollicite notandum est, quod sacramentum sacerdotalis promotionis pre ceteris omnibus magis accurate et digne dandum uel accipendum est, quia nisi ita collatum fuerit, eo desinet esse ratum, quo non fuerit rite perfectum. Cetera enim sacramenta unicuique propter se dantur, et unicuique talia fiunt quali corde uel conscientia accipiuntur. Istud solum non propter se solum sed propter alios datur, et ideo necesse est, ut uero corde mundaque conscientia, quantum ad se, sumatur, quantum ad alios uero non solum sine omni culpa, sed etiam sine omni infamia, propter fratrum scandalum, ad quorum utilitatem, non solum ut presint, sed etiam ut prosint, sacerdotium datur.”

Secundum igitur Gratianum non solum *remotio a clericatu*, ut

aiebant, de qua in auctoritate Augustini in c. 39 C. XXIV q. 1 relata sermo est, sed etiam remotio ab ipso ordinis sacramento, quae nihil aliud est, nisi *administrario* vel collatio huius sacramenti *interdicta*, de qua ratione vel utilitatis fovendae vel scandali vitandi, i.e. efficaciae moralis huius sacramenti administrandi respectu habito, in dicto p. c. 43 C. I q. 1 allato agitur, neque ipsius huius sacramenti, neque sacramentalis eius potestatis ullam amissionem secumfert.

Episcopi enim, qui tantum ab *administratione* sacramenti ordinis, alibi *executionis* nomine a Gratiano vocata, remoti sunt, cetera sacramenta sacerdotaliter administrare posse dicuntur. Sane iidem episcopi sacramentum ordinis conferre seu administrare non permittuntur, sed differentia inter administrationem huius sacramenti prohibitam et administrationem aliorum sacramentorum permissam tantum in eiusdem administrationis seu exsecutionis interdum permissae, interdum vero interdictae ambitu versatur, quo sacramentalis potestas non astringitur. Causa enim remotionis a solo ordinis sacramento administrando inter cetera *haeresis* vel *quaeviis maior culpa* indicata est. Ad haeresin autem quod spectat, Gratianus in § 3 dicti p. c. 97 C. I q. 1 relati hanc regulam ponit: „Recedentes uero ab integritate fidei, potestatem acceptam sacramento tenus retinent, effectu suae potestatis penitus priuantur.”

Quia igitur secundum Gratianum neque sanctio remotionis a sacramento ordinis *partialis*, i.e. huius tantum sacramenti administrationis seu collationis prohibita, neque *totalis*, i.e. administrationis omnium sacramentorum sacerdotaliter peragendae interdictae, ratione *haeresis* alicui imposita ullenus amissionem sive ipsius sacramenti ordinis sive sacramentalis eius potestatis denotat, neque sanctio totalis amotionis a clericatu in prohibitione quibusvis officiis sacerdotalibus fungendi consistens et propter aliquam maiorem culpam sacerdotibus imposta de ammissione sive sacramenti ordinis sive sacramentalis eius potestatis intelligenda est.

Quia in auctoritate in c. 43 C. I q. 1 relata de ordinationis iure ulterius non habendo, in dicto autem post hanc auctoritatem annexo de remotione ab ipso ordinis sacramento in ordinum collatione prohibita consistenti, in § 2 vero dicti p. c. 97 C. I q. 1 allati de nulla potestate sacrificandi sacerdoti suspenso vel deposito reicta et de episcopo degradato potestatem largiendi sacros ordines non habenti sermo est, ex hoc efficitur, ut id, quod sacerdotibus suspensis, degradatis, et depositis amittitur, ius vel potestas non sacramentalis sit.

Sed ex supra dictis etiam de charactere huius potestatis non sacramentalis atque de indole sanctorum a Gratiano enumeratarum concludi potest.

Quia Magister ut in dicto p. c. 97 C. I q. 1 allato, ubi de sa-

cerdotum suspensorum, degradatorum, depositorum, et haereticorum potestate baptizandi, Eucharistiam consecrandi, et sacros ordines largiendi agit, sic in dicto p. c. 37 C. XXIV q. 1 posito, ubi de sacerdotum suspensorum, et haereticorum excommunicandi potestate praecipue disserit, inter sacramentalem ordinis potestatem, quam inamissibilem esse tenet, et potestatem non sacramentalem eamque amissibilem distinguit, ex hoc sequitur, ut sacramentalis potestas sive ligandi vel solvendi sive cetera sacramenta ministrandi in eiusmodi sacerdotibus remaneat, quamobrem omnia officia sacerdotalia ratione solius huius potestatis administrata valida esse debeant.

Ita tamen non est. Cum enim Gratianus sacramenta a quibusvis sacerdotibus indignis illicite ministrata ratione sui valida esse asserat in § 7 dicti p. c. 97 C. I q. 1 relati ita scribens: „Sciendum uero est, quod sacramenta hereticorum dicuntur *irrita*, uel etiam *dampnanda*, falsa et *inanis*, non quantum ad se, cum sint *sancta* et *uera* etiam ab *heretico* celebrata, sed quia, cum illicite dantibus perfidis sint ad iudicium, illicite ab eis accipientibus non conferunt Spritum sanctum. *Irrita* et non *uera* dicuntur, quia quod promittunt et conferre creduntur non tribuunt, et ideo *dampnanda*, ut ea dari uel recipi ab *hereticis* non approbetur sed *interdicatur*. Non enim quantum ad se polluta sunt, quamvis ab hereticis pollui dicantur”, de potestate ligandi vel solvendi disserens in dicto p. c. 37 C. XXIV q. 1 posito sententiam ab haeretico latam pondere carere, catholicum *sententia haeretici minime teneri* affirmat. Nihil est igitur, ut sententiam eiusmodi validam esse putemus.

Ut ex comparatione hac patet, significatio similium sanctionum in ambitu iudiciali, et sanctionum in ambitu ceterorum sacramentorum administrandorum exhibitarum, quamvis sacramentalis potestas ordinis in utroque casu sacerdotibus insit, valde diversa est. Actus enim in ceteris sacramentis administrandis consistens, etsi indigne et illicite absolutus et perfectus sit, ratione tamen solius sacramenti validus est, nam sacramenta haec etiam ab haeretico celebrata sancta et vera esse asseruntur. Actus vero ligandi vel solvendi ab eodem haeretico, quamvis sacramentali ligandi vel solvendi potestate pollenti, perfectus prorsus invalidus est, nam Gratianus sententiam ab haeretico latam pondere carere et catholicum sententia haeretici minime teneri affirmat.

Secundum Gratianum igitur omnes sanctiones in ceteris sacramentis administrandis latae, etiam illiae severissimae, quibus sacramenta ab haereticis celebrata irrita, damnanda, falsa, inanis, et non vera esse pronuntiantur, non de sacramentis in se ipsis consideratis, quae sancta et vera

sunt, sed tantum de effectu sacramentorum non accepto atque de eorum *exsecutione* vel *administratione* illicita et interdicta intelligendae sunt. Omnes vero sanctiones ad ambitum potestatis ligandi et solvendi seu iudicandi spectantes, et supra indicatae⁵⁸, invaliditatem actuum denotant, quamvis eiusmodi actus a sacerdote sacramentali ligandi et solvendi potestate pollenti absoluti et perfecti sint.

Quia autem Gratianus cum eiusmodi sanctionibus sanctionem *exsecutionis* sacerdotibus suspensis amissae seu *administrationis* eis interdictae in § 1 dicti p. c. 37 C. XXIV q. 1 allati promiscue adhibet⁵⁹, ex hoc efficitur, ut secundum Magistrum eadem potestas ammissibilis ligandi et solvendi seu iudicandi ut nominibus *exsecutionis* et *administrationis*, sic etiam aliis nominibus vel expressionibus ibidem adhibitis, ut: *non valet*, et *potestas*, denotata sit.

Gratianus haereticos neminem damnare posse ex eo probat, quod potestas ligandi vel solvendi *veris*, *non autem falsis* sacerdotibus a Christo tradita est, qui antequam Apostolis dixit: „Quorum remiseritis peccata, etc.”, praemisit dicens (Io 20, 22, 23): „Accipite Spiritum sanctum.” Quia autem haeretici, qui extra Ecclesiam sunt, Spiritum Sanctum non habent, secundum Magistrum peccata tenere vel remittere non possunt⁶⁰.

Inde autem efficitur, ut Gratianus non solum nomine falsorum sacerdotum haereticos vocet, et sanctionibus potestatem iudicandi respicientibus etiam sanctiones ad potestatem peccatorum remittendorum spectantes comprehendat, verum etiam ut potestas peccatorum remittendorum sanctionibus his moderata non sacramentalis sit, eiusque autem ademptio invaliditatem actus secumferat.

Namque sacerdos catholicus hac potestate pollens dum haereticus, i.e. falsus sacerdos fit et ab Ecclesia recedit potestatem ligandi vel solvendi seu peccata remittendi amittit. Idem tamen sacerdos haereticus factus atque extra Ecclesiam positus sacramentali potestate ligandi et solvendi vel peccata remittendi vel iudicandi etiamnum pollet, nam Gratianus de potestate ligandi et solvendi vel peccata tenendi et remittendi vel excommunicandi vel sententiam ferendi in dictis p. c. 3 p.c. 4, et p.c. 37 C. XXIV q. 1 indiscriminatim disserens eam in sacramentalem atque inammissiblem nomine *potestatis officii* vocatam et non sacramentalem atque ammissiblem nomine *exsecutionis* vel *administrationis* appellatam in dicto p.c. 37 supra laudato distinguit.

⁵⁸ In dicto nempe *introductorio* q. 1 C. XXIV, et in dictis p. c. 3, p. c. 4, et p. c. 37 C. XXIV q. 1 positis vide supra, pag. [76—78].

⁵⁹ Vide supra, pag. [78].

⁶⁰ Dictum Gratiani p. c. 4 C. XXIV q. 1; vide supra, pag. [76—77].

Secundum Gratianum potestas ligandi vel solvendi potestate clavium a Christo Petro data, i.e. primatu Petri fundatur. Cum enim Christus *aequalem omnibus* discipulis potestatem ligandi vel solvendi daret, *Petro pro omnibus et p[ro]ae omnibus* claves regni caelorum se daturum promisit. Omnis igitur, qui ab unitate Ecclesiae, quae per Petrum intelligitur, alienus sit, secundum Magistrum nec consecrare, nec exseccrare valet, nec potestatem excommunicandi vel reconciliandi habet⁶¹.

Non est dubium, quin potestas clavium Petro pro omnibus et p[ro]ae omnibus discipulis a Christo data etiam Romano Pontifici Petri successori secundum Gratianum competat, secus enim omnes assertions Magistri de haereticis ab unitate Ecclesiae, quae per Petrum intelligitur, separatis et hac de causa potestate non sacramentali ligandi vel solvendi non pollutibus, ipso Petro ante tot saecula iam mortuo omni ratione prorsus destitutae essent.

Quia autem potestas non sacramentalis sive illa ligandi vel solvendi sive illa cetera sacramenta ministrandi etiam ex consecratione seu ordinis sacramento suscepto dependet⁶², et quia potestate hac ratione separationis a primatu Petri, i.e. Romani Pontificis, deficienti, quamquam sacramentalis potestas adest, omnis actus ligandi vel selvendi seu iudicandi invalidus efficitur, actus vero cetera sacramenta ministrandi tantum illicitus, non autem invalidus redditur, inde consequitur, ut secundum Gratianum auctoritatibus Decreti fultum potestas non sacramentalis in cuncto ambitu iudiciali pari modo ex primatu Romani Pontificis, quam ex sacramentali ordinis potestate dependens sit.

Quia deinde omnis sacramentalis potestas ordinis in episcopali gradu summa est, potestas vero ligandi vel solvendi Petro pro omnibus et p[ro]ae omnibus discipulis a Christo data est, inde efficitur, ut Magister duas potestates in Ecclesia existentes, aliam nempe sacramentalem, ordinis sacramento fundatam, aliam vero non sacramentalem primatu Petri et Romani Pontificis fundatam, licet etiam cum sacramento ordinis connexam, agnoscat.

Gratianus potestatem non sacramentalem ligandi vel solvendi in variis praelatorum ecclesiasticorum gradibus ex Romano Pontifice dependentibus diversa in mensura insitam tantum in Ecclesia esse tenet dum scribit: „quia sicut ille, qui benedictit, maior est eo, cui benedicitur, ita qui ex officio maledicit maior est eo, cui maledicitur, liquido constat, eum, qui ab integritate catholi-

⁶¹ Vide § 1 dicti poc. 4 C. XXIV q. 1 supra, pag. [76—77] relata.

⁶² Vide § 1 dicti p. c. 37 C. XXIV q. 1 positi, supra, pag. [78] relata. — Cf. § 2 et § 3 dicti p. c. 97 C. I q. 1 annexi, supra, pag. [11] relatas.

cae fidei recedit, maledicendi uel benedicendi potestatem minime habere. Catholicum namque, utpote *superiorem se, maledicere non ualeat;* in alienum a fide, tamquam *in sibi equalem, sentenciam dare non potest.* Hec autem, que de hereticis, atque scismaticis, uel excommunicatis dicta sunt, uidelicet, quod ligandi uel soluendi potestatem *non habent,* multorum auctoritatibus probantur^{63.}

Potestas igitur ligandi et solvendi primatu Petri fundata, quia Petro pro omnibus et prae omnibus discipulis a Christo data est, solummodo in Romano Pontifice Petri successore *pleno gradu inest,* in aliis vero *limitata est,* et nonnisi in *subditos proprios exerceri potest.* Haeretici autem ex quo ab Ecclesia recesserunt, nullos in ea subditos habent, idcirco et pondus ecclesiasticae auctoritatis in *catholicos habere non possunt.* Praeterea Gratianus potestatem excommunicandi nonnisi *fideilibus in fideles habitam exemplum Pauli Apostoli de excommunicandis scribentis probat*^{64.}

Quia autem potestas ligandi et solvendi potestas primatus est, Gratianus autem de potestate ligandi vel solvendi disserens eam nomine *exsecutionis vel administrationis vocat*⁶⁵, inde consequitur, ut sub *exsecutionis vel administrationis nomine potestatem primatus praerogativa Romani Pontificis fundatam esse intellegat.*

Cum nomine *exsecutionis* potestatem sacerdotalem non sacramentalem eamque amissibilem a Gratiano denotatem esse constet, Magister autem nominibus *exsecutionis potestatis distribuendi sacros ordines, exsecutionis officii, effectus potestatis acceptae sacramento tenus, administrationis, et virtutis sacramenti ordinis* promiscue adhibitis non solum potestatem non sacramentalem in licita administratione aliquorum sacramentorum, ut consecrationis Eucharistiae vel collationis ordinum, verum etiam in iustitia moderanda, i.e. in officio iudicandi consistentem denotet, ergo omnem officiorum sacerdotalium ambitum comprehendat, iam ex hoc solo de eadem significatione ut *exsecutionis et nominum enumeratorum,* sic nominis iurisdictionis, ut aiunt, sive lato sensu omnis nempe potestatis ecclesiasticae non sacramentalis sumptae, sive sensu stricto potestatis tantum iudicialis intellectae, concludi possit. Sed de his infra sermo erit.

Similitudine utriusque problematis attenta, illius nempe in q. 1 C. I et illius in q. 1 C. XXIV a nobis examinati, sive eadem potestatis sacerdotalis distinctione sive praecipuorum dictorum eadem structura fundata, cur utraque haec quaestio in uno

⁶³ Vide § 1 dicti p. c. 4 C. XXIV q. 1; supra, pag. [76—77] relatam.

⁶⁴ Ibidem.

⁶⁵ In § 1 dicti p. c. 37 C. XXIV q. 1 positi; vide supra, pag. [78].

eodemque Decreti loco simul posita non fuerit, sci-
scitari potest.

Ut nobis videtur, utraque praefata quaestio sive ratione suae
amplitudinis et magni variorum problematum numeri sive ratione
efficaciae potestatis non sacramentalis in utroque casu diversae,
eiudem enim potestatis defectio actum sacramentorum admini-
strandorum, excepto baptismo, tantum illicitem, actum vero iudi-
candi prorsus invalidum efficit, sive demum ratione consuetudinis
utramque quaestionem easdem forsitan ob causas separatim trac-
tandi iam pridem receptae diversis in Decreti locis posita est.

Quaestione de significatione nominis exsecutionis examinata
nunc de significatione nominis *effectus* in applicatione distinctio-
nis potestatis sacerdotalis in § 3 dicti p.c. 97 C.I q.1 allati cum
nomine exsecutionis parallelo modo a Gratiano adhibiti atque
simul cum hoc nomine unum idemque praefatae distinctionis ele-
mentum constituentis ratione variarum Magistri enuntiationum
habita agendum est.

(*continuabitur*)